
 
II DIRECCION REGIONAL ANTOFAGASTA 

____________________________________________________________________ 

DELEGA FACULTADES QUE INDICA EN JEFE DE 
UNIDAD DE TOCOPILLA 

 
     ANTOFAGASTA, 29 DE MARZO DE 2011 
 
     RESOLUCIÓN EX. N°_803__/ 
 
     VISTO: 
 

El artículo 6°, letra B) N° 7, del Código Tributario y el 
artículo 20 de la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, de acuerdo a las normas 
sobre delegación de facultades contenidas en el artículo 41° del Decreto con Fuerza de Ley N° 
1 de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales 
de la Administración del Estado. 

        
     CONSIDERANDO: 

PRIMERO: Que, el artículo 6, letra B), N° 7 del Código 
Tributario y el artículo 20 de la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, facultan a los 
Directores Regionales para autorizar a funcionarios de su dependencia la potestad de resolver 
determinadas materias o hacer uso de alguna de sus atribuciones, de acuerdo a las 
instrucciones que al efecto imparta el Director del Servicio. 

 
SEGUNDO: Que, mediante Ordinario N° 603 de 14 de 

Marzo de 2011, el Director autorizó al Director Regional de la II Dirección Regional Antofagasta 
para delegar en el Jefe de la Unidad de Tocopilla la facultad de representar al Servicio, sujeto a 
las instrucciones que indica, en el comité técnico de la Gobernación Provincial de Tocopilla.  
 

RESUELVO: 
 

PRIMERO: Delegase en el Jefe de la Unidad de Tocopilla 
de la II Dirección Regional de Antofagasta, la siguiente facultad: 

 
A) Representar al Servicio de Impuestos Internos en el 

Comité Técnico asesor de la Gobernación de la Provincial de Tocopilla.  
 

SEGUNDO: En las actuaciones que corresponda realizar al 
funcionario delegado, éste deberá prestar la colaboración al comité que se le solicite, debiendo 
mantener la debida coordinación con esta Dirección Regional.  

 
TERCERO: En lo que dice relación con la entrega a este 

Comité de la información relativa a las políticas y ofertas programáticas de este Servicio, el 
funcionario delegado deberá proporcionar solo aquella que tenga el carácter de pública. Por su 
parte, en caso de que dicha información tenga el carácter de reservada o bien exista dudas 
acerca de la naturaleza de la misma, deberá solicitar un pronunciamiento expreso a la Dirección 
Nacional del Servicio, en forma previa.    

 
CUARTO: El funcionario designado, al hacer uso de la 

facultad delegada, deberá mencionar la presente resolución, y anteponer a su firma la frase 
“Por orden del Director Regional”. 
 

QUINTO: La presente resolución comenzará a regir a 
contar del 1° de Marzo de 2011. 

 
  

                                                         ANOTESE,  COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE EN 
EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL. 

    
 
 
 
                                          OSCAR URDANIVIA NORIEGA 
                                                  DIRECTOR REGIONAL 
 



 
 
 
 
 
 
                                      Fdo. Oscar Urdanivia Noriega, Director Regional 

Antofagasta. 
                                      Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento. 
 
                                      
 
 
 
 
                                                        JACQUELINE SILVA GALLEGOS 
                                                             SECRETARIA REGIONAL 
 
 

DISTRIBUCION: 
 

- Secretaría Regional Antofagasta 
- Unidad Tocopilla 
- Oficina comunicación y Marketing Subdirección de Adm. SII 
- Diario Oficial (en extracto) 
- Depto. Regional de Administración 


